24 *ULPIANUS libro trigensimo ad edictum* Ele-ganter apud me quaesitum est, si impetrasset credi-tor a Caesare, ut pignus possideret idque evictum esset, an habeat contrariam pigneraticiam. et vide-tur finita esse pignoris obligatio et a contractu recessum. immo utilis ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfiat vel in quantum eius intersit, et compensationem habere potest creditor, si forte pigneraticia vel ex alia causa cum eo age-1 tur. Qui reprobos nummos solvit creditori, an habet pigneraticiam actionem quasi soluta pecunia, quaeritur: et constat neque pigneraticia eum agere neque liberari posse, quia reproba<sup>15</sup> pecunia non liberat solventem, reprobis videlicet nummis reddend-2 dis. Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quam debitum erat, nondum autem pretium ab emp-tore exegerit, an pigneraticio iudicio conveniri possit ad superfluum reddendum, an vero vel expectare debeat<sup>16</sup>, quoad emptor solvat, vel suscipere actio-nes adversus emptorem? et arbitror non esse ur-gendum ad solutionem creditorem, sed aut exspec-

(1) fuit F<sup>2</sup> (2) vicensimo *Labitus* (3) ut divi S. et A. rescripserunt *edd.* (4) cedit *det.* (5) sicut] secus *Faber* (6) pignoris *F* (7) ea *ins.* (8) tuen-dus *F*<sup>3</sup> (9) nono vicensimo *F* (10) brevis edicti *F*<sup>2</sup>

(11) = *Papinianus D.* 47, 2, 79 (12) vendiderit *scr.* (13) summam *scr.* (14) consecutus est, duplae iudicio suscepto de re obligata *ins.* (15) *sic S.*, proba *F* (16) de-bitor *ins.*

tare debere debitorem aut, si non exspectat, mandandas ei actiones adversus emptorem periculo tamen venditoris. quod si accepit iam pecuniam, superfluum 3 reddit. In pigneraticio iudicio venit et si res pignori datas male tractavit creditor vel servos debilitavit. plane si pro maleficiis suis coercuit vel vinxit vel optulit praefecturae vel praesidi, dicendum est pigneraticia creditorem non teneri. quare si protulit ancillam vel aliud improbatum facere coegit, illico pignus ancillae solvitur.

25 *IDEM libro trigensimo primo ad edictum* Si servos pigneros artificis instruxit creditor, si quidem iam imbutos vel voluntate debitoris, erit actio contraria: si vero nihil horum intercessit, si quidem artificis necessariis, erit actio contraria, non tamen sic, ut cogatur servis carere pro quantitate sumptuum debitor. sicut enim negligere creditorem<sup>1</sup> dolus et culpa quam praestat non patitur, ita nec talem efficere rem pigneratam, ut gravis sit debitori ad recipiendum: puta saltum grandem pignori datum ab homine, qui vix luere potest, nedum excolere, tu acceptum pignori excoluisti sic, ut magni pretii faceres. alioquin non est aequum aut quaerere me alios creditores aut cogi distrahere quod velim receptum aut tibi paenuria coactum derelinquere. medie igitur haec a iudice erunt dispicienda, ut neque delicatus debitor neque onerosus creditor aidiatur.